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حزب االله بایستنداست که در کنار مردم لبنان و بر همه  مسلمانان فرض رهبر انقلاب اسلامی:
حضــرت آیــت االله خامنــه ای  رهبر 
انقلاب اســلامی، دربــاره قضایای اخیر 
لبنــان پیام مهمــی صــادر کردند. متن 
پیام رهبر انقلاب به این شــرح اســت: 
«بسم االله الرحمن الرحیم، کشتار مردم 
بی دفــاع در لبنان از ســویی بــار دیگر 
خوی درندگی ســگ هارِ صهیونیســت 
را بــرای همه آشــکار کرد، و از ســویی 
کوته نظــری و سیاســت ابلهانه ســران 
رژیــم غاصــب را به اثبات رســاند. باند 
تــرور حاکــم بر رژیــم صهیونیســت از 
جنــگ جنایت کارانــه یک ســاله خــود 
نتوانســتند  و  نگرفتنــد  در غــزه درس 
بفهمند که کشــتار دسته جمعی زنان و 
کــودکان و مردم غیر نظامــی نمی تواند 
در ساخت مســتحکم سازمان مقاومت 
اثــر بگذارد و آن را از پــا بیندازد. اکنون 
همان سیاســت حماقت آمیز را در لبنان 
صهیونیســت  جنایت کاران  می آزمایند. 
بدانند که بســیار کوچک تــر از آن اند که 
لبنان  به ســاخت مســتحکم حزب االله 
صدمــه مهمی وارد کننــد. همه نیروی 
مقاومــت منطقــه در کنار حــزب االله و 
پشتیبان آن است. سرنوشت این منطقه 
را نیروهــای مقاومــت و در رأس آنــان 
حزب االله ســرافراز رقم خواهد زد. مردم 
لبنان فراموش نکرده اند که در روزگاری 
نظامیــان رژیم غاصب تا بیــروت را زیر 
چکمه قرار می دادند. این حزب االله بود 
که پای آنان را قطع کرد و لبنان را عزیز و 
سربلند ساخت. امروز هم لبنان به حول 
و قوه الهی دشــمن متجــاوز و خبیث و 
روسیاه را پشــیمان خواهد کرد. بر همه 
مســلمانان فرض اســت که با امکانات 
خــود در کنار مــردم لبنــان و حزب االله 
سرافراز بایســتند و در رویارویی با رژیم 
غاصب و ظالم و خبیث آن را یاری کنند. 

والسلام علی عباد االله الصالحین».

 پیام  رهبر انقلاب اسلامی به مناسبت شهادت 
حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن نصراالله 
مجاهد کبیــر، پرچم دار مقاومت در 
منطقه، عالم بافضیلــت دینی، و رهبر 
مدبر سیاسی، جناب سیدحسن نصراالله 
رضــوان االله  علیه، در حوادث دیشــب 
لبنان به فیض شــهادت نائل آمد و به 
ملکوت پرواز کرد. ســید عزیز مقاومت 
پاداش ده ها ســال جهاد فی سبیل االله 
و دشــواری های آن را در خــلال یــک 
پیکار مقــدس دریافت کــرد. در حالی 
شــهید شــد که ســرگرم طراحی برای 
دفاع از مردم بی پنــاه ضاحیه بیروت و 
خانه های ویران شده و عزیزان پرپرشده 
آنان بود، همچنان که ده ها ســال برای 
دفــاع از مردم ســتم دیده   فلســطین و 
شهر و روستای غصب شده و خانه های 
تخریب شده و عزیزان قتل عام شده   آنان 
طراحی و تدبیر و جهاد کرده بود. فیض 
شهادت پس از این همه مجاهدت حق 

مسلّم او بود.
دنیای اسلام، شــخصیتی باعظمت 
پرچــم داری  مقاومــت  جبهــه  و  را؛ 
برجســته را، و حزب االله لبنــان رهبری 
کم نظیــر را از دســت داد، ولی برکات 
تدبیــر و جهاد چند  ده ســاله او هرگز از 
دســت نخواهد رفت. اساسی که او در 
لبنان پایه گذاری کــرد و به دیگر مراکز 
مقاومت، جهت بخشــید، بــا فقدان او 
نه تنها از میــان نخواهد رفــت، که به 
برکــت خــون او و دیگر شــهیدان این 
حادثه استحکام بیشــتر خواهد یافت. 
ضربات جبهه مقاومت بر پیکر فرسوده 
و رو بــه زوال رژیــم صهیونی، به حول 
و قوه الهی کوبنده تر خواهد شــد. ذات 
پلیــد رژیم صهیونــی در این حادثه، به 

پیروزی دست نیافته است.
سید مقاومت، یک شخص نبود، یک 
راه و یک مکتب بود، و این راه همچنان 
ادامــه خواهــد یافــت. خون شــهید 
سیدعباس موسوی بر زمین نماند، خون 
شهید سیدحســن هم بر زمین نخواهد 
ماند. این جانب به همســر گرامیِ سید 
عزیز که پیش از او فرزندش سیدهادی 
را نیــز در راه خــدا داده، و به فرزندان 
گرامی اش و به خانواده های شــهیدان 
این حادثه و به یکایک افراد حزب االله و 
به مردم عزیــز و مقامات عالیه لبنان، و 
به سراسر جبهه مقاومت، و به مجموع 
بزرگ  امت اسلامی، شــهادت نصراالله 
و یاران شــهیدش را تبریک و تســلیت 
عرض می کنم و در ایران اســلامی پنج 
روز عــزای عمومــی اعــلام می نمایم. 
خداونــد آنــان را با اولیائش محشــور 

فرماید.

اگرچه سیدحســن نصراالله پس از عمری جهاد و مبارزه در برابر رژیم 
اشــغالگر صهیونیستی در نهایت به آرزوی دیرینه خود یعنی شهادت 
نائل آمد و فقدان او احســاس می شــود، اما بی شــک حزب االله لبنان دارای 
ساختار و چارچوب مستحکم و متینی است که به همت و تجربه گران سنگ 
ســید مقاومت به دست آمده و ســبب شد که حزب االله در دهه های اخیر به 
یک ســازمان عقیدتی، سیاســی، نظامی و عملیاتی قدرتمند  دست پیدا کند. 
بنابراین، طبق فرمایش مقام معظم رهبری، این سازمان مستحکم بنا نیست  
با این ترورها و شهادت ها آسیب ببیند؛ کما اینکه در زمان شهادت سیدعباس 
موســوی هم بسیاری نگران آینده حزب االله و جریان مقاومت در لبنان بودند 
و این ســؤال در آن زمان بسیار تکرار می شــد که پس از شهادت سیدعباس 
موسوی بر سر حزب االله و لبنان چه خواهد آمد؟ اما شاهد آن بودیم که پس 
از شــهادت سیدعباس موسوی، حزب االله در  ســال های گذشته به  ساختاری 
مســتحکم و تجربیاتی بســیار گران بها  در حوزه مبارزه با رژیم صهیونیستی 
دســت پیــدا کرد و بــه پیروزی های بزرگی نیــز نائل آمد و بیش از گذشــته 
مســتحکم و قدرتمند شد و با رهبری سیدحسن نصراالله به کادرسازی دست 
زد که به تربیت نیروهای بسیار با تجربه  در درون حزب االله منجر شد و همین 
نیروها حماسه هایی را در سال های ۲۰۰۰ و ۲۰۰۶ میلادی خلق کردند و رژیم 
صهیونیســتی را از پای درآورند؛ تا جایی که این رژیم مجبور شد تسلیم اراده 
حــزب االله لبنــان شــود. در جریان جنــگ ۳۳ روزه ســال ۲۰۰۶، اســطوره 
شکست ناپذیریِ رژیم صهیونیستی از بین رفت و برای اولین بار  تئوری امنیتی 
این رژیم در منطقه به هم خورد و تزلزلی  جدی را در ساختار و میان مقامات 
این رژیم شــکل داد و این معادله همچنان تا کنون پابرجاســت؛ کما اینکه در  
یک سال گذشــته، محور مقاومت در فلسطین و لبنان به وضوح نشان دادند 
که چقدر قدرتمند و مســتحکم هســتند و با وجود یک سال جنایت، کشتار و 
تجاوز رژیم صهیونیســتی، این رژیم در  این یک ســال، یک روز راحت نداشته 
اســت و تمام سرزمین های اشــغالی زیر ضربات کوبنده محور مقاومت قرار 
دارند. بدون شــک از این به بعد و پس از شــهادت ســید مقاومت، سازمان 
مســتحکم و متین حزب االله لبنان، با خشــم و غضب همه ملت های جهان 
اســلام، ضربات کوبنده تری بر پیکر صهیونیســت ها وارد کرده و پیروزی های 
بزرگ تری را به وجــود خواهد آورد. بنابراین باید امیدوار به آینده بود. ضمن 
آنکه حرکت محور مقاومت در منطقه، حرکتی عقیدتی - ایمانی اســت که یا 
به «پیروزی» یا به «شــهادت» منجر می شود و این همان دستور  کاری است 
که انقلاب اســلامی را هم به پیروزی رســاند و مأموریت اصلی مرحوم امام 
راحل و مقام معظم رهبری متأثر از همین بود و به تأســی از  مکتب ســرخ 

سیدالشهداست که یا مرگ یا شهادت.

سیدحســن نصــراالله علاوه بر شــخصیت مبارزاتی و عالمی که داشــت 
بی شک دارای زوایای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی متنوعی هم بود و در 
طول عمر مبارزاتی خود برای ملت لبنان و فلسطین زحمات فراوانی کشید و تا 
لحظه شــهادتش از آرمان هــای خود عدول نکرد. ازاین رو سیدحســن نصراالله 
توانســته بود علاوه بر انسجام محور مقاومت، به پیروزی های گسترده ای در برابر 
تجاوزات و جنایات رژیم صهیونیســتی دســت پیدا کند. از این حیث، سیدحسن 
نصراالله در سه دهه اخیر به  عنوان پرچم افراشته و همچنین چراغ راه در جهت 
مبارزه با رژیم صهیونیســتی برای تمام جریان های منطقه عمل کرده اســت. از 
طرف دیگر، سیدحســن نصراالله نقشی اساســی در پدیدآوردن مسئولیت مردم 
لبنان در قبال آرمان فلســطین ایفا کرد و با درنظرگرفتن همین نکته، توانســت 
روحیه مبارزه را در نســل های هم دوره و نســل های بعد از خود به خوبی ایجاد 
کند. در نتیجه بعد از شهادت سیدحسن نصراالله اگرچه فقدان و خلأ او احساس 
می شــود، اما شــاهد نســل هایی از نیروهای متفکر، مقاوم، شــجاع و مبارز در 
حزب االله و لبنان خواهیم بود و راه مبارز با اشــغالگران را به شدت هرچه بیشتر 
ادامه خواهند داد. همچنان که با شــهادت ســیدعباس موسوی، راغب حرب، 
عماد مغنیه و دیگر چهره های کلیدی محور مقاومت لبنان روند شهادت خواهی 
در حــزب االله لبنان متوقف نشــد. همان گونه که در جمهوری اســلامی ایران با 
شهادت آیت االله بهشــتی، آیت االله مفتح، آیت االله مطهری، محمدعلی رجایی، 
دکتر باهنر و بســیاری دیگر از چهره های کلیدی، کماکان راه آنها ادامه پیدا کرد، 
قطعا در حزب االله و در لبنان هم پس از شــهادت سیدحسن نصراالله مسیر او با 
جدیتی پررنگ تر از قبل ادامه پیدا خواهد کرد و شهادت او می تواند نقطه عطف 
و سرمنشــأ پیروزی های پیش رو بر رژیم اشغالگر قدس باشد و حزب االله لبنان از 
ایــن توانایی برخوردار اســت. اگرچه برخــی از بازیگران منطقــه ای از حضور 
شــخصیت هایی با عزت، کرامت، استقلال و روحیه مبارزاتی بالا نظیر سیدحسن 
نصراالله که به دنبال تقابل با تجاوزات و جنایات رژیم صهیونیستی بود، خشنود 
نبودند، اما ملت های منطقه و همچنین برخی از کشــورها و دولت ها در منطقه 
ضایعه نبود سیدحســن نصراالله را به شدت احساس می کنند؛ چراکه شهادت او 
بــه معنــای فروریختن یکــی از ســدهای محکــم در برابــر زیاده خواهی های 
صهیونیست هاســت. ازایــن رو بایــد انتظار داشــت که از این به بعــد برخی از 
کشــورهای عربی منطقه هدف زیاده خواهی های صهیونیســت ها قرار بگیرند. 
البته مردم لبنان در طول تاریخ خود مبارزاتی طولانی، چه در برابر استعمارگری 
فرانســه و چــه در برابر تجــاوزات و اشــغالگری آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
داشته اند؛ بنابراین هم مردم لبنان و هم حزب االله تجربه و توان کافی برای ادامه 
راه شهید سیدحســن نصراالله را به شکل جدی خواهند داشت. در این میان نیز 
جمهوری اســلامی ایران مقابله با جنایت رژیم صهیونیســتی را بر عهده مردم 
مقاوم لبنان و فلســطین می داند و در این مســیر از هیچ تلاش و حمایتی برای 

کمک به آنها دریغ نخواهد کرد.

نگاهی به زندگی شهید سیدحسن نصراالله از تعلق او به سلاله امام هفتم شیعیان تا شهادتش در ضاحیه لبنان
سید؛ از نور تا نور

خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

شــرق: ارتش اســرائیل شــامگاه جمعه، ششــم مهر ماه، با حمله 
بی ســابقه ای به ضاحیــه جنوبی بیروت اعلام کرد کــه هدف از این 
حمله، مقر فرماندهی حزب االله بوده است. به فاصله ساعاتی، تل آیو 
در نخســتین دقایق بامداد دیروز شنبه اعلام کرد که در حمله هوایی 
به بیروت، پایتخت لبنان، سیدحســن نصر االله، دبیر کل حزب االله لبنان 
را ترور کرده و به شهادت رسانده است. در نهایت هم بعدازظهر شنبه 
بود که حزب االله لبنان در بیانیه رســمی خبر شهادت او را تأیید کرد. 
اما سیدحســن نصراالله که بود؟ او به لحاظ نسبی متعلق به خاندان 
امام هفتم است. البته نسب سیدحسن نصراالله و به طور کلی خاندان 
نصراالله به امام موســی کاظم (ع) می رســد. اسناد تاریخی قدیمی 
تأکید می کند خاندان نصراالله طی دوران حیات جدشان «سید ابراهیم 
المجاب بن سید محمد العابد بن الامام موسی  الکاظم» در سال ۲۴۷ 
هجری متولی بارگاه حســینی بوده و جد آنها «ابو الفائز محمد» که 
خاندان به نام او نام گذاری شده، با سادات «آل  طعمه»، «آل  قفطون»، 
«آل  ضیاء الدین»، «آل  تاجر»، «آل  مساعد» و «آل محمد أمین» پسر عم 

بوده اند.
همچنین اجداد سید، نسل اندر نسل مسئول و ناظر بر بارگاه حسینی 
بوده و دارای مستغلاتی در منطقه «عین التمر» و داخل «کربلا» منطقه 
«الحسینیة» بوده اند که اسناد تاریخی آن همچنان موجود بوده و تاریخ 
آن به بیش از چهار قرن قبل بازمی گردد. افزون بر این «ســید نصراالله 
الفائزی الحائری» جد سیدحســن در سال ۱۱۶۸ هجری در استانبول 
به شهادت رسید؛ در حالی که از بارزترین شخصیت های علمی زمان 
خویش شمرده می شد و «علامه شیخ عبد الحسین امینی» در کتاب 
«شــهداء الفضیلة» خــود در صفحه ۲۱۵ این چنین از ســید نصراالله 
الفائــزی الحائری یاد می کند: «ســید نصراالله بن حســین بن علی بن 
اسماعیل  الحسینی الموسوی الحائری معروف به شهید، کسی است 
که خدای باری تعالی در وجودش سعادت بهره مندی از علم و تقوا و 
شهادت را نهفته بود و از بزرگی و علو درجات در اصل و نسب سرآمد 
روزگار بود. او عالمی فقیه و ســخنوری ادیب و شاعری آگاه به علوم 

زمانه خویش بود و کمتر کسی را می شد مانند او یافت».

 شخصیت شناسی سیدحسن از نگاه پدر
سیدحســن نصــراالله، فرزنــد بــزرگ خانــواده ای ۱۱نفــره بود. 
سیدعبدالکریم (پدر سیدحسن)، می گوید: «محله ما فقیرترین محله 
بیروت بود و ما در آنجا یک بقالی داشــتیم. من چهار پسر داشتم که 
سیدحســن بزرگ ترین آنها بود، اما به مغازه نمی آمد. چون دوســت 
داشــت درس بخواند و همه وقتش را درس می خواند؛ انگلیســی، 
عربی، فرانســه و علوم حوزوی . سید حســن به فوتبال علاقه داشت 
و گاهــی برای فوتبال بازی کردن می رفت؛ با دوچرخه یا تاکســی. اما 
آموختــن و یاد گرفتن برایش مهم ترین چیز بود. مثلا یک خانم ارمنی 
مشــتری مغازه مان بود و فقیر بود و نســیه می برد. سیدحسن از آن 
خانم خواست به جای پرداخت پول اجناس، به او انگلیسی یاد بدهد. 
بعد از مدتی آن خانم مرا دید و گفت: ســید! قرار بود من به حســن 
انگلیســی یاد بدهم، اما حالا او انگلیســی را از من بهتر می خواند». 
سید حسن به دلیل فشار های اقتصادی جنوب لبنان به همراه خانواده 
به بیروت مهاجرت کرد و در حاشیه پایتخت در محله کرنتینا سکنی 
گزید. خودش خاطرنشــان کرده اســت که در کودکی شال مشکی و 
بلند مادربزرگش را دور ســر می پیچانده و به حاضران می گفته من 
روحانی هستم، پشت سرم نماز بخوانید. شخصیت سیدحسن نصراالله 
در محله کرنتینا شــکل گرفت. او در نوجوانی در نزد پدرش در مغازه 
میوه فروشی کار می کرده. سیدحسن نصراالله برخلاف دوستانش که 
همیشه راهی زمین های فوتبال و سواحل توریستی بیروت بودند، به 
مناطق مجاور کرنتینا همانند  النبعه، سن الفیل و برج حمود می رفت تا 
از فضای معنوی مساجد آنها استفاده کند. او از کودکی علاقه فراوانی 
به مطالعه داشت و در زمینه دین مطالعات زیادی انجام داده است. 
او تحصیلات ابتدایی را در مدرسه های کوی النجاح و سن الفیل پشت  
سر گذاشــت و  هم زمان با جنگ های داخلی لبنان به اتفاق خانواده 
به بازوریه، زادگاه خود، بازگشــت و در شــهر صور دوران دبیرستان را 
تمام کرد. جنبش های چپ مارکسیســتی و کمونیستی در آن دوران 
در البازوریه بســیار فعال بودند اما او به جنبش اسلامی امل که امام 
موسی  صدر آن را در لبنان پایه ریزی کرده بود، پیوست. دیری نگذشت 
که سیدحسن به  عنوان نماینده امل در البازوریه فعالیت سیاسی اش 
را گســترش داد. او در مسجد صدر شهر صور با یک روحانی مدرس 
علوم دینی به نام سیدمحمد الغروی آشنا شد و با کمک او برای ادامه 
تحصیلات حوزوی به نجف رفت. در آنجا سید حســن نصراالله سراغ 

آیت االله ســیدمحمد باقر صدر را گرفت، اما او را به شــخصی به نام 
ســیدعباس موسوی معرفی کردند و در اولین دیدارش با موسوی در 
ابتدای گفت وگو سعی کرد از لهجه لبنانی دوری کند و با عربی فصیح 
صحبتش را آغاز کرد. سید حسن نصراالله تحصیلاتش را در نجف نزد 
موسوی و آیت االله صدر ادامه داد و در سال ۱۹۷۸ مقدمات را به  پایان 
رساند. در این دوران در کشور عراق، تحولات سیاسی و امنیتی فراگیر 
شده  بود. در این تحولات طلاب علوم دینی حوزه نجف همواره تحت 
تعقیب بودند. طلبه های لبنانی نیز در این دوران با اتهامات مختلفی 
از  جمله همــکاری با حزب الدعوه عراق، همــکاری با جنبش امل 
در لبنان یا ارتباط با حزب بعث حاکم بر ســوریه مواجه بودند. او به 
دلیل فشــار های موجود در عراق به لبنان برگشت و در حوزه علمیه 
بعلبک مشغول به تحصیل و تدریس شد. در کنار تحصیلات حوزوی، 
سید حســن نصراالله از آموزش های نظامی غافــل نماند و دوره های 
مختلف چریکی را پشــت  سر گذاشت. سیدحســن به دلیل توانایی  
در مدیریت و فرماندهــی، به  عنوان نماینده جنبش امل در دره بقاع 

منصوب شد.

 نقطه عطف زندگی سیاسی سید جوان
۱۷ فوریــه (۲۸ بهمــن) ۱۹۹۲ در حقیقــت نقطه عطف زندگی 
سیدحسن نصراالله بود؛ چرا که او به  عنوان دبیرکل حزب االله انتخاب 
شد. ۱۶ فوریه آن ســال (۱۹۹۲) روزی است که سیدعباس موسوی، 
دومین دبیرکل حزب االله لبنان، به  همراه همســر و فرزندش ترور شد. 
اســرائیل با هلی کوپتر به کاروان خودرویی سیدعباس شلیک و همه 
کاروان را قتل عام کرد. از آن روز به بعد بود که سیدحســن نصراالله به  
عنوان دبیرکل گروه نوپا ولی با انگیزه حزب االله لبنان انتخاب شــد. به 
نوشــته فارس، با ترور موسوی در ۲۸ بهمن ۱۳۷۰، رژیم صهیونستی 
تصور می کرد با شــهادت دبیرکل حزب االله لبنان، این گروه شــیعی 
به انتهای خط می رســد؛ حال آنکه با شــهادت سیدعباس، جهان با 
فرمانده جوانی به نام سیدحســن نصراالله آشنا شد که رژیم اسرائیل 
در خواب هم تصور نمی کرد. فارس در ادامه به نقل از مرحوم حسین 
شیخ الاســلام، دیپلمات فقید کشــورمان، دربــاره چگونگی انتخاب 
سیدحســن نصراالله به دبیرکلــی حزب االله چنیــن می گوید: «وقتی 
سیدعباس موسوی شهید شد و خبر شهادتش به ایران رسید، از طرف 
آقا دستور آمد هیئتی برود تا ببینند چه کار می توان کرد. در منزل شیخ 
صبحی [طفیلی] جلسه شورا تشکیل شد...؛ سن شیخ صبحی از همه 
بیشتر بود و از طرفی ممکن بود خود ایشان مشکل بیافریند که مشکل 
هم آفرید که ان شاءاالله خدا هدایتش کند و عاقبت به  خیر شود. جلسه 
تشکیل شد و شورا به اتفاق، آقای سیدحسن نصراالله را در ۳۲سالگی 
انتخاب کرد. فردا پیش از اینکه ســیدعباس را به خاک بســپاریم، در 
مراسم آقای سیدحسن نصراالله به  عنوان دبیرکل حزب االله سخنرانی 
کرد و بسیار هم قوی سخنرانی کرد. مراسم بسیار خاصی بود و همه 
ما هم حالت دیگری داشــتیم و خدا لطــف کرد که این وقفه نیفتاد. 
ایــن را هم من از حضرت امام درس گرفته بودم که وقتی مســئولی 
شهید می شد، پیش از اینکه او را به خاک بسپارند، جانشین او را تعیین 

کرده بود».

 نگاه مجله فرانسوی به فرمانده جوان حزب االله
نخستین بار نشریه فرانسوی مگزین بود که موفق شد ۲۸ نوامبر 
سال ۱۹۹۷ سید حســن نصراالله، دبیرکل حزب االله لبنان را راضی کند 
طی مصاحبه ای از زندگی شــخصی اش صحبــت کند. خبرنگار این 
نشریه فرانســوی در نخســتین برخورد، او را چنین توصیف می کند: 
«مــردی کاریزماتیک... کســی کــه دارای روحیه ای پولادین اســت . 
به راحتی با هر تهدید و خطری خود را وفق می دهد، خطرهایی که هر 
انسانی در برخورد با آنها در همان لحظات اولیه کنترل خود را از دست 
می دهد... . اما او چنین نبود... . طبیعی است که اسرائیل در کمین او یا 
هر یک از اعضای خانواده اش باشد و در اولین فرصت اقدام به ترور او 

یا هر یک از اعضای خانواده اش کند».

شهادت فرزند سید مقاومت
شــهادت سیدعباس موسوی به همراه خانواده اش، تأثیر بسزایی 
در روحیه مردم لبنان و به وی ژه رزمندگان حزب االله گذاشــت و پس  از  
آن بود که مبارزات و حملات حزب االله با راهبری سید حســن نصراالله 
شــکل جدیدی به خود گرفت و حمایت عمومی میان مردم لبنان از 
حزب االله رو به فزونی نهاد. در این میان، اسرائیل نیز در سال های ۱۹۹۳ 
و ۱۹۹۶ عملیات های «خوشــه های خشــم» و «تسویه حساب» را به 

اجرا گذاشت که با مقاومت سرسختانه حزب االله  که  کمترین امکانات 
نظامی را داشــت، روبه رو شد. در  ســپتامبر ۱۹۹۷ دو نفر از رزمندگان 
حــزب االله در حمله به یکــی از مواضع ارتش اســرائیل در منطقه 
جبل الرفیع در جنوب لبنان به شــهادت رسیدند و پیکر آنان به  دست 

نیرو های اسرائیلی افتاد.
تلویزیون رژیم اســرائیل بدون اطلاع از هویت این دو نفر، تصویر 
خون آلود آنان را به نمایش گذاشت. به سرعت مشخص شد  یکی از 
این دو ، سید هادی،  فرزند سید حسن نصر االله، دبیر کل حزب االله است. 
انتشــار این خبر  مانند بمبی در جامعه لبنان صدا کرد و تحول بسیار 
مهمی را در پی داشت. در تاریخ لبنان، چه در زمان جنگ داخلی و چه 
در مقابله با تجاوز نظامی اسرائیل، هیچ گاه دیده نشد که فرزند یکی از 
رهبران گرو های سیاسی  یا شبه نظامیان در راه مبارزه کشته شده باشد. 
این واقعه، موجی از احساسات جوشان همدردی، احترام و شیفتگی 
را نسبت به دبیر کل حزب االله در میان همه طوایف مذهبی لبنان در پی 
داشت؛ به گونه ای که همه آحاد ملت لبنان از هر دین و مذهبی، تحت 
تأثیر شدید این واقعه قرار گرفتند. رهبران سیاسی لبنان نیز یکی پس از 
دیگری به دیدار سیدحسن نصر االله رفته و ضمن گفتن تبریک و تسلیت 
به مناسبت شهادت سیدهادی، مراتب قدردانی و احترام خود را نسبت 

به شخصیت مبارز و صادق دبیر کل حزب االله  ابراز کردند.

 سلسله ترورهای نافرجام سید
سیدحســن نصراالله که ســومین دبیرکل حزب االله لبنــان و از 
بنیان گــذاران آن در ســال ۱۹۸۲  محســوب می شــود، بارها هدف 
ترروهای نافرجام بوده است؛ از ترور به وسیله مسمومیت غذایی در 
سال ۲۰۰۴ گرفته تا حمله خمپاره ای به خودروی سید حسن نصراالله 
در ســال ۲۰۰۶. از دیگر مــوارد تلاش برای تــرور دبیرکل حزب االله 
می توان به ســال ۲۰۱۱  اشاره کرد. در آن سال، ساختمانی که تصور 
می شد سیدحســن نصراالله در آن حضور دارد، توسط هواپیماهای 
اسرائیلی منفجر شــد. در کل سیدحسن نصراالله به دلیل تهدیدات 
امنیتی در سال های اخیر کمتر در انظار عمومی حاضر می شد و تیم 
حفاظتی ویژه ای مســئولیت حفاظت او را بر عهده داشت. ابوعلی 
جواد، داماد سید حسن نصراالله، مسئولیت این تیم را بر عهده داشت. 
اما در یکی از شایان توجه  ترین تلاش های ناموفق اسرائیل برای ترور 
سیدحســن نصراالله می توان به بمباران برج محل اسکان او توسط 
هواپیماهای اسرائیلی در ســال ۲۰۰۶ پرداخت. به نوشته فرارو، در 
جریان جنگ ۳۳ روزه، اسرائیل،  بیروت و از  جمله فرودگاه بین المللی 
رفیق حریری و منطقه ضاحیه در جنوب پایتخت لبنان را به صورت 
ســنگین بمباران کرد. در همان زمان نیز شــایعه شد که سیدحسن 
نصراالله، دبیرکل حزب االله لبنــان، در جریان این بمباران ها زخمی و 
احتمالا شهید شده است. سیدحسن نصراالله در جریان جنگ ۳۳ روزه 
سال ۲۰۰۶ (۱۳۸۵) در ضاحیه جنوبی بیروت حضور داشت. ضاحیه 
منطقه تحت کنترل حزب االله و یکی از مناطق شیعه نشین حاشیه 
بیروت اســت. سردار سلیمانی در مهر ۱۳۹۸ (مصاحبه اولین بار ۹ 
مهر از تلویزیون پخش شــد) در مصاحبه ای مطبوعاتی که با دفتر 
حفظ و نشر آثار آیت االله خامنه ای انجام داد، به این مسئله پرداخت: 
«حــزب االله یک اتــاق عملیات در قلب ضاحیه داشــت که عموما 
پیوسته ساختمان هایی در مجاور آن مورد بمباران قرار می گرفتند و 
منهدم می شدند. یعنی در هر شبی، دو سه ساختمان بزرگ بلندمرتبه 
۱۲-۱۳ طبقه، کمتر یا بیشتر، نقش بر زمین می شدند و کاملا با خاک 
یکسان می شدند. این اتاق، اتاق عملیات زیرزمینی نبود، بلکه یک اتاق 
عملیات معمولی بود. اما بعضی از تجهیزات، اتصالات و ارتباطات 
در آن پیش بینی شده بود. یک شب که در این اتاق عملیات بودیم و 
تقریبا همه مسئولان اداره جنگ در آن اتاق عملیات حضور داشتند، 
حدود ســاعت ۱۱ شب، بعد از اینکه ســاختمان های اطراف مان را 
زدند و منهدم کردند، احساس کردم یک خطر جدی نسبت به سید 
وجود دارد و تصمیم گرفتم سید را جابه جا  کنیم. من و عماد با هم 
مشورت کردیم. سید به سختی می پذیرفت که از اتاق عملیات خارج 
بشود. خارج شــدن او هم این گونه نبود که از ضاحیه خارج بشود، 
بلکه باید از یک ساختمانی که فکر می کردیم دشمن ممکن است 
به  دلیل ترددی که در داخل آن وجود دارد به آن حساس شده باشد، 
به جای دیگری منتقل می شد. هواپیما های اِم کا، یعنی هواپیما های 

بدون سرنشین اسرائیل پیوســته روی آسمان ضاحیه، 
سه تاسه تا پرواز می کردند و بر همه رفت وآمد ها کنترل 
دقیق داشــتند؛ حتــی از یک موتورســیکلتی که تردد 

می کرد  نمی گذشتند».
ادامـه در 
صفحه

۳

معادلات جدید
 پس از شهادت سید مقاومت

آینده لبنان و حزب االله 
پس از شهادت سید مقاومت

 شرق: اسرائیل شــامگاه جمعه با هدف ترور سید حســن نصراالله، بخش هایی از ضاحیه جنوبی بیروت، 
پایتخت لبنان را هدف حملات ســنگین هوایی قرار داد. در همان لحظات ابتدایی وقوع این حمله، منابع 
خبری اســرائیلی گــزارش دادند  ارتش این رژیــم در بمباران ضاحیه بیروت از بمب هــای دو  هزار پوندی 
سنگرشکن (حدود یک تن) استفاده کرده است. در این حمله که با استفاده از جنگنده های اف-۳۵ انجام 
شــد، دست کم شش ساختمان مسکونی به طور کامل با خاک یکســان شده  است. خبرگزاری فلسطینی 
ســمانیوز نیز از ۱۰ بار بمباران بیروت از سوی ارتش رژیم اشغالگر خبر داد. رسانه های لبنانی نیز از ویرانی 
کامل ساختمان ها و شهید و زخمی شدن شماری از شهروندان این کشور بر اثر حملات پیاپی و بسیار شدید 
رژیم صهیونیستی به ضاحیه جنوبی بیروت خبر دادند.  امیر بوخبوط، روزنامه نگار صهیونیستی، این حمله را 
یکی از بزرگ ترین حملاتی دانست که بیروت پس از سال ۲۰۰۶ شاهد آن بوده است و تصریح کرد  میزان دود 
برخاسته از ساختمان ها، شدت حمله و میزان اصرار بر حملات، بی سابقه است. خبرنگار الجزیره نیز گزارش 
داد: ما نمی خواهیم اغراق کنیم، اما آنچه رخ داد یک قتل عام بزرگ اســت. این حمله علاوه بر شهادت و 
زخمی شدن ده ها لبنانی، ویرانی گسترده ای بر جای گذاشت. حملات تجاوزکارانه اشغالگران به بیروت  در 

طول شب گذشته ادامه یافت و چند منطقه دیگر در ضاحیه جنوبی این شهر هدف قرار گرفت.

تأیید خبر شهادت دبیرکل حزب االله
 یکی از نکات دردناک این حملات، شایعه شهادت سیدحسن نصراالله بود؛ زیرا هدف از حمله هولناک 
اســرائیل به ضاحیه بیروت با بمب های سنگرشکن، سیدحسن نصراالله و کادر فرماندهی حزب االله اعلام 
شده بود. دیروز  حزب االله لبنان با صدور بیانیه ای، شهادت  سید حسن نصراالله ، دبیرکل این جنبش در حمله 
تروریستی رژیم صهیونیستی به ضاحیه جنوبی بیروت را تأیید کرد. حزب االله لبنان در بیانیه  خود تأیید کرد که 
سید حسن نصراالله، دبیرکل این جنبش، در حمله جنایتکارانه رژیم صهیونیستی به ضاحیه جنوبی بیروت 
به شهادت رسیده است. در بیانیه حزب االله لبنان آمده است: سرور مقاومت، بنده صالح، به  عنوان شهیدی 
بزرگ، رهبری شجاع، دلاور، مؤمنی حکیم، بصیر و مؤمن به قافله جاویدان شهدا پیوسته است. حزب االله 
اعلام کرد: جناب سید حسن نصراالله، دبیرکل حزب االله لبنان، به شهدای بزرگی پیوست که حدود ۳۰ سال 
آنها را به سمت پیروزی رهبری کرد. او در سال ۱۹۹۲ جانشین سیدالشهدای مقاومت شد و مقاومت را در 

آزادسازی سال های ۲۰۰۰ و ۲۰۰۶ و سایر نبردهای افتخار تا نبرد حمایت و قهرمانی در پشتیبانی از فلسطین، 
غزه و ملت مظلوم فلسطین رهبری کرد. حزب االله در ادامه این شهادت را به حضرت صاحب الزمان (عج) 
و مقام معظم رهبری دام ظله و تمامی مجاهدان مقاومت تسلیت و تبریک گفت. در ادامه این بیانیه تأکید 
شد: رهبری حزب االله با مقدس ترین و گران قدرترین شهید در سفر فداکاری عهد می بندد که به جهاد خود 
در مقابله با دشمن، حمایت از غزه و فلسطین و دفاع از لبنان استوار و شریف آن ادامه خواهد داد. در این 
بیانیه همچنین خطاب به مجاهدان مقاومت آمده است: رهبر ما همچنان با فکر، اندیشه و راه و روش شان 

در میان ما هستند و شما متعهد به وفاداری و تعهد به مقاومت و فداکاری تا پیروزی هستید.

شهادت سردار نیلفروشان
در میان شــهدای حمله اسرائیل به جنوب بیروت، نام سردار سرتیپ پاسدار عباس نیلفروشان نیز به 
چشم می خورد که در نهایت تأیید شد. سردار نیلفروشان بعد از شهادت سردار زاهدی  در فروردین  گذشته و 
در جریان حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق، جایگزین او شده بود. سردار نیلفروشان 
به دلیل تجارب گســترده اش در میدان های نبرد و تلاش های مســتمر برای حمایت از محور مقاومت، از  
جمله حزب االله لبنان و گروه های مقاومت فلسطینی، به  عنوان یکی از شخصیت های کلیدی در حمایت 
از آرمان های مقاومت شناخته می شود. حضور فعال او در برنامه ریزی های نظامی و دیپلماتیک به جبهه 
مقاومت کمک کرد در مقابل تهدیدات مســتمر رژیم صهیونیستی و دیگر نیروهای متجاوز، توانایی خود 
را افزایش دهد. او همچنین به  عنوان یک فرمانده اســتراتژیک، نقش بسزایی در هماهنگی بین نیروهای 
مقاومت در سراسر منطقه ایفا کرده است. نیلفروشان با پایبندی به اصول انقلاب اسلامی و دفاع از حقوق 
ملت های مظلوم منطقه، از  جمله مردم فلسطین و لبنان، همواره بر اهمیت مبارزه با ظلم و استکبار جهانی 

تأکید کرده و از این طریق، محبوبیت و احترام بالایی میان نیروهای مقاومت کسب کرده است. 

۵ روز عزای عمومی در ایران
همچنین  رهبر انقلاب به  مناسب شهادت سیدحسن نصراالله و یاران شهیدش پنج روز عزای عمومی 

اعلام کردند.

صباح زنگنه
دیپلمات و تحلیلگر ارشد جهان عرب

روز گذشته حزب االله لبنان شهادت سید حسن نصراالله را تأیید کرد

در سوگ سید جهاد
احمد دستمالچیان

سفیر پیشین ایران در لبنان
 و تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه


